CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Chico Kiko

Gabinete nº 17, Segundo Andar, Casa de José Mariano
E-mail: chico_kiko@hotmail.com. Telefone: (81) 3301-1197

REQUERIMENTO N°        / 2021

Requeremos à Mesa desta Casa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja feita uma Indicação à Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza

Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, por meio do Órgão competente, para

providenciar os serviços de Pavimentação e Drenagem na Rua da Fase, Caçote, Recife-PE,

CEP: 50.870-200.

JUSTIFICATIVA

 O propósito desta Indicação é atender às constantes reclamações feitas pela comunidade

que se sente prejudicada com a situação da Rua, pois alguns buracos se formaram ao longo da Via

e ficaram maiores devido ao período chuvoso. Vale ressaltar, também, que a drenagem precisa ser

feita por conta do acúmulo de água. Sendo assim, cabe dizer que essas problemáticas vêm

prejudicando a locomoção dos residentes, principalmente, de idosos e cadeirantes que não

conseguem sair das suas casas.

Sem a pretensão de adentrar a competência dos juristas, pedimos licença aos nossos Pares

para citar a Lei Municipal n° 16.176/96, que estabelece o uso e a ocupação do solo da Cidade do

Recife.

 Diante do exposto, e considerando a importância do assunto em Pauta, cremos que tal

Pleito merece todo o apoio desta Casa e a atenção da Prefeitura da Cidade do Recife.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 2 de agosto de 2021.

CHICO KIKO

Vereador do Recife

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente